- 1 -

泉州市鲤城区教育局文件

泉鲤政教〔2023〕83 号

鲤城区教育局关于印发 2023 年普通高中
艺术、体育特长生自主招生专业

考试工作方案的通知

区属各高中校：

根据泉州市教育局《 2023 年泉州市初中毕业升学考试和

高中阶段招生工作方案》（泉教中〔2023〕2 号）和《关于公布

2023 年泉州市普通高中自主招生学校名单及招生计划的通知》

（泉教中〔2023〕5 号）要求，为进一步规范我区普通高中自

主招生行为，现就我区 2023 年普通高中艺术、体育特长生自主

招生专业考试工作制定本方案，请遵照执行。

一、组织机构

（一）工作领导小组

组 长：黄劲松

副组长：黄志勇 许景阳 吴燕孺

蔡 挺 陈志强

- 2 -

（二）监督小组

主要职责：负责规范、监督自主招生考试

组 长：陈志强

成 员：何雅真

（三）纪检监察组

主要职责：负责考场考风、考纪监督工作。

组 长：齐婕颖

（四）测试工作组

主要职责：负责考场的布置、考试组织和考试过程全程录像。

组 长：王达

成 员：王琳 唐自鸣 蔡宗泽 评委提前一天随机抽取。

（五）后勤保障组

主要职责：确保场地、器材安全使用，做好供水、供电保障

工作，为考务人员、考生提供后勤服务工作。评委劳务补贴按照

区文件执行。

组 长: 李维瑜

成 员：陈宝真 汪旭东 考点后勤工作人员 7 名。

（六）医务安全组

主要职责：负责制订考试医务安全应急预案，考试期间，考

场内外的安全保卫及考场内医务和救护工作。

组 长: 傅森泫

成 员: 陈木水 考点保卫工作人员 6 名、校医 1 名。

二、专业素质测试安排表

- 3 -

三、专业专项测试和专家的选聘

学科类自主招生按照泉教中（2023）2 号文件要求报名、

入围、录取。体育特长生考试考点设置在泉州七中江南校区，艺

术特长生考试考点设置在泉州六中，由区教育局根据相关要求组

织开展专业专项素质测试。艺术、体育特长生评委从鲤城区教育

局评委专家库中提前一天随机各抽取 7 人，本校评委不得超过 1

人且不当组长。各类专家库人选由鲤城区教育局负责。

四、严格考试纪律

1.在考生考完当天所有项目后，应组织考生对成绩进行签字

确认。考试结束当天，考试结果移交各自主招生学校。各校在专

业考试结束 2 天内公布考生专业成绩和所报考学校的考生成绩

位次并公示 5 天，报送区教育局审批后，于 7 月 12 日 10:00 前

学校

代码
学校名称 招生范围

项目

代码

项目

名称

招生

计划
测试时间、地点

1806 泉州市第六中学 面向中心市区 1 美术 20
7 月 4 日上午 8:00，

泉州六中菲友体育馆

1809
泉州市第七中学

江南校区

面向全市 1 篮球 9 7 月 6日上午 8:00，

泉州七中江南校区体育馆
面向全市 2 田径 3

面向全市 3 足球 3
7 月 6 日下午 14:30，

泉州七中江南校区体育馆

1814
福建师范大学

泉州附属中学
面向中心市区 1 足球 15

7 月 6 日下午 14:30，

泉州七中江南校区体育馆

1812 泉州现代中学 面向中心市区 1 足球 10
7 月 6 日下午 14:30，

泉州七中江南校区体育馆

- 4 -

报市教育局备案。正式录取以泉州市中考中招信息管理系统公布

录取结果为准。

2.各校要提高政治站位，压紧压实主体责任，严格按照有关

招生入学文件精神，坚决贯彻教育部“十项严禁”纪律要求，确

保普遍高中自主招生规范有序，切实推动普通高中多样化有特色

发展。

3.各自主招生学校务必严格遵守自主招生纪律，在自主招生

过程中出现弄虚作假、违规操作的，一经发现将严肃追责，取消

相应学校自主招生资质。

4.整个测试过程不收取任何费用。考试结束后，及时将考生

成绩和录像资料做好刻录，确保考试数据安全性、可靠性，同时

备份送交纪委驻教育系统纪检组以备存查。

五、注意事项

1.参加体育专项自主招生考试的考生，需办理人身意外伤害

保险。

2.考试当天，预审通过的考生须凭报名信息，持有效身份

证明方可进入考点参加考试。随行的考生家长等非工作人员，

不得进入考试区域，以免影响考试工作的正常进行。

附件：2023 年高中自主招生各专业考试内容、评分标准

泉州市鲤城区教育局

2023 年 6 月 13 日

（此件主动公开）

- 5 -

附件

2023 年高中自主招生各专业考试内容、评分标准

足球专业考试内容、评分标准

一、测试用球与项目

（一）测试用球：足球 5 号球

（二）测试项目：

1.其他位置运动员专项测试内容

（1）5×25 米折返跑

（2）踢准

（3）绕杆射门

（4）对抗比赛

2.守门员专项测试内容

（1）掷远与踢远

（2）扑接球

（3）对抗比赛

（4）立定跳远（每人两次机会）

二、测试方法及评分标准

（一）其他位置运动员专项测试内容及分值

1. 5×25 米折返跑（折算后 10 分，采用十分制评分）

考试方法：考生从起跑线向场内垂方向快跑，在跑动中依次

- 6 -

用于击倒位于 5 米、10 米、15 米、20 米和 25 米各处的标志物

后返回起跑线，要求每击倒一个标志物须立即返回起跑线一次并

击倒起跑线上的标志物，再跑到下一个标志物，以此类推。考生

应以站立式起跑，脚动开表，完成所有折返距离回到起跑线时停

表，记录完成的时间。未击倒标志物，成绩无效。每人测试 1

次。

评分标准：

分值
成绩（秒）

分值
成绩（秒）

男 女 男 女

20 34 36 10 36.71-37.00 38.71-39.00

19 34.01-34.30 36.01-36.30 9 37.01-37.30 39.01-39.30

18 34.31-34.60 36.31-36.60 8 37.31-37.60 39.31-39.60

17 34.61-34.90 36.61-36.90 7 37.61-37.90 39.61-39.90

16 34.91-35.20 36.91-37.20 6 37.91-38.20 39.91-40.20

15 35.21-35.50 37.21-37.50 5 38.21-38.50 40.21-40.50

14 35.51-35.80 37.51-37.80 4 38.51-38.80 40.51-40.80

13 35.81-36.10 37.81-38.10 3 38.81-39.10 40.81-41.10

12 36.11-36.40 38.11-38.40 2 39.11-39.40 41.11-41.40

11 36.41-36.70 38.41-38.70 1 39.4以上 41.4以上

2.踢准（20 分）

（1）考试方法：如下图所示，传球目标区域由一个室内五

人制足球门（球门净宽度 3 米，净高度 2 米）和以球门线为直

径（3 米）画的半圆组成，圆心（球门线中心点）至起点线垂直

- 7 -

距离为男子 25 米，女子 20 米。考生须将球置于起点线上或线

后（线长 5 米，宽 0.1 米），向目标区域连续传球 5 次，左右脚

均可，脚法不限。

传准场地示意图

（2）评分标准：以球从起点线踢出后，从空中落到地面的

第一接触点为准。考生每将球传入目标区域的半圆内（含第一落

点落在圆周线上），或五人制球门（含球击中球门横梁或立柱弹

出）即得 4 分。考生每人只有一次机会，须完成 5 次传准，踢

中 5 次即为满分，4 次 16 分，以此递减。男女场地各三个评委，

评委组组长为仲裁。
3.绕杆射门（20 分）

（1）考试方法：如下图所示，从罚球区线中点垂直向场内

延伸至 20 米处，画一条平行于球门线的横线作为起点线。距罚

球区线 2 米处起，沿 20 米垂线共插置 8 根标志杆。考生将球置

于起点线上，运球依次绕过 8 根标志杆后起脚射门，球动开表，

当球从空中或地面越过球门线时停表，记录完成的时间。凡出现

漏杆、射门偏出球门，球击中横梁或立柱弹出，均属无效，不计

- 8 -

成绩。每人 3 次机会（分三轮测试），取最好成绩。男女分开两

个场地测试，由工作人员发令，两个场地各三个评委计时取中间

值，评委组组长为仲裁。

踢准场地示意图

（2）评分标准：

分值
成绩（秒）

分值
成绩（秒）

男 女 男 女

20 7.2 9.00 10 9.01-9.20 10.81-11.00

19 7.21-7.40 9.01-9.20 9 9.21-9.40 11.01-11.20

18 7.41-7.60 9.21-9.40 8 9.41-9.60 11.21-11.40

17 7.61-7.80 9.41-9.60 7 9.61-9.80 11.41-11.60

16 7.81-8.00 9.61-9.80 6 9.81-10.00 11.61-11.80

15 8.01-8.20 9.81-10.00 5 10.01-10.20 11.81-12.00

14 8.21-8.40 10.01-10.20 4 10.21-10.40 12.01-12.20

13 8.41-8.60 10.21-10.40 3 10.41-10.60 12.21-12.40

12 8.61-8.80 10.41-10.60 2 10.61-10.80 12.41-12.60

- 9 -

11 8.81-9.00 10.61-10.80 1 10.81-11.00 12.61-12.80

4.实战能力（50 分）

（1）考试和评分方法：男女分开测试，先男生后女生，视

考生人数抽签分队进行比赛。男女都用 11 人制场地，安排一名

裁判员和六名考评员，裁判员组织考生，按国家现行足球竞赛规

则进行比赛。比赛总时间为 20—30 分钟。六名考评员组成两个

评分小组，每组 3 人，分别为其中一组队员逐人评分，下半场互

换评分小组，最后得出六名考评员给每位考生独立的评分，记录

员负责去掉一个最高分和一个最低分，取其余四名评委评分的平

均分作为考生的实战得分。

（2）评分标准：考评员参照实战能力评分细则，独立对考

生的技术能力、战术能力、心理素质以及比赛作风等方面进行综

合评定。分数至多可到小数点后 1 位。

足球实战能力评分细则

等级（分值范围） 评价标准

优（50-41.6 分）

战术意识水平表现突出，攻守职责完成很好，具有很好的阅读比

赛能力，对抗情况下技术动作运用及完成合理、规范，比赛作风

顽强、心理状态稳定

良（41.5-35.6 分）

战术意识水平表现良好，攻守职责完成良好，具有良好的阅读比

赛能力，对抗情况下技术动作运用较合理，完成动作较规范，比

赛作风良好、心理状态稳定

中（35.5-26 分）

战术意识水平表现一般，攻守职责完成一般，阅读比赛能力一般，

对抗情况下技术动作运用基本合理，完成动作基本规范，比赛作

风较好、心理状态有波动

差 26 分以下
战术意识水平表现差，不具有基本阅读比赛的能力，攻守职责不

清楚，对抗情况下技术动作运用不合理、完成动作不规范，比赛

- 10 -

作风一般、心理状态不稳定

（二）守门员专项测试内容及分值

1.掷远与踢远（20 分）

（1）考试方法：如图所示，在球场适当位置画一条 15 米

线段作为测试区横宽，从横线两端分别向场内垂直画两条 60 米

以上平行直线作为测试区纵长，标出距离数。考生站在起点线后，

先将球以手掷远 3 次（允许带手套进行），然后用脚踢远 3 次（采

用踢凌空球、反弹球、定位球等方法不限），各取其中最好一次

成绩相加为最终成绩。每次掷、踢球的落点必须在测试区横宽以

内，否则不计成绩。

掷远与踢远示意图

（2）评分标准

分值
成绩（米）

分值
成绩（米）

男 女 男 女

20 80 65 6 45 20

18 75 60 5 40 25

16 70 55 4 35 20

14 65 50 3 30 15

12 60 45 2 25 10

10 55 40 1 20 5

- 11 -

8 50 35

2.扑接球（20 分）

（1）考试方法：考生守门，扑接 10 个来自罚球区线外射

中球门的有效射门球（含地滚球、半高球、高球以及需要倒地扑

救的球）。

（2）评分标准：考评员参照扑接球评分细则，独立对考生

进行技术技能评定。去掉一个最高分和一个最低分，其余五位评

委的平均分，至多可到小数点后 1 位。

扑接球评分细则

等级（分值范围） 评价标准

优（20-17.2分）
技术动作规范，动作运用合理，选位意识好，身体移动快速

协调

良（17.1-15.2分）
技术动作规范，动作运用较合理，选位意识较好，身体移动

快速协调

中（15.1-12分）
技术动作基本规范，动作运用较合理，选位意识尚可，身体

移动较快、较协调

差（12分以下）
技术动作不规范，动作运用不合理，选位意识较差，身体移

动较慢、不协调

3.实战能力（60 分）

（1）考试方法：视考生人数分队进行比赛。

（2）评分标准：考评员参照实战能力评分细则，独立对考

生的技术能力、战术能力、心理素质以及比赛作风等方面行综合

评定。分数至多可到小数点后 1 位。

4.对抗比赛：

- 12 -

守门员实战能力评分细则

等级（分值范围） 评价标准

优（60-51.6分）

战术意识水平表现突出，攻守职责完成很好，对抗情

况下技术动作运用及完成合理、规范，比赛作风顽强、

心理状态稳定

良（51.5-45.6分）

战术意识水平表现良好，攻守职责完成良好，对抗情

况下技术动作运用较合理，完成动作较规范，比赛作

风良好、心理状态稳定

中（45.5-36分）

战术意识水平表现一般，攻守职责完成一般，对抗情

况下技术动作运用基本合理，完成动作基本规范，比

赛作风较好、心理状态有波动

差 36分以下

战术意识水平表现差，攻守职责不清楚，对抗情况下

技术动作运用不合理、完成动作不规范，比赛作风一

般、心理状态不稳定

注：参加足球守门员考试的考生须穿胶鞋或胶钉足球鞋。

- 13 -

篮球专业考试内容、评分标准

一、 测试标准：按体育单招考试标准(网址如下:

https://www.sport.gov.cn/kjs/n23837299/c25081066/co

ntent.html)

二、测试内容及评分标准

1.初试 基本技术测试(分值：60 分)

（1）助跑摸高（20 分）

考试方法：考生助跑起跳摸高，单手触摸电子摸高器或

有固定标尺的高物，记录绝对高度。助跑距离和起跳方式不

限。

（2）投篮（20 分）

考试方法：如图 3-1 所示，在以篮圈中心投影点为圆心，

5.5 米为半径所划的弧线上设置五个投篮点（球场两侧 0 度角处、

两侧 45 度处和正面弧顶），每个点位放置 5 个球，共 25 个球。

考生须从第 1 投篮点或第 5 投篮点开始投篮，按逆时针或顺时

针方向依次投完每个点位的 5 个球。测试时间为 1 分钟。要求

考生必须在弧线外投篮，球出手前双脚不得踩线，若踩线投中则

计为无效投篮，不得分。

评分标准：每投中 1 球，得 1 分，投中 20 球（含）以

上为满分 20 分。

- 14 -

（3）综合运球（20 分）

考试方法：如图 3-2 所示，考生在球场端线中点外出发

区持球站立，当其身体任意部位穿过端线外沿的垂直面时开

始计时。考生用右手运球至①处，在①处做右手背后运球，

换左手向②处运球，至②处做左手后转身运球，换右手运球

- 15 -

至③处，在③处做右手胯下运球后右手上篮。球中篮后方可

用左手运球返回③处，在③处做左手背后运球，换右手向②

处运球，在②处做右手后转身运球，换左手向①处运球，在

①处做左手胯下运球后左手上篮。球中后做同样的动作再重

复一次，最后一次上篮命中后，持球冲出端线，考生身体任

意部位穿过端线外沿垂直面时停止计时，记录完成的时间。

篮球场地上的标志①、②、③为以 40 厘米为半径的圆圈。

①、③圆圈中心点到端线内沿的距离为 6 米，到边线内沿的

距离为 2 米。②在中线上，到中圈中心点的距离为 2.8 米。

考生在考试时必须任意一脚踩到圆圈线或圆圈内地面，
方可运球变向，否则视为无效，不予计分；运球上篮时必须
投中，若球未投中仍继续带球前进，则视为无效，不予计分。

考生在运球行进的过程中不得违例，每次违例计时追加 1
秒；必须使用规定的手上篮，错 1 次，计时追加 1 秒；胯下

- 16 -

变向运球时，必须从体前由内侧向外侧变向运球换手，且双
脚不能离开地面，错 1 次计时追加 1 秒。

每个项目每人两个测试机会，取最好成绩。

2.复试 五对五分组教学比赛(40 分)

测试方法：根据考生人数和具体情况，进行全场比赛攻

- 17 -

防时考生位置分工要明确，采用半场人盯人或联防防守方法，

测试出考生技术运用、战术运用、对教练技战术布置的理解

力和比赛作风等。

三、其它事项

1.测试分初试、复试两阶段进行，每个位置基本技术测

试总分排名前 6 名者进入复试。初试总分带入复试阶段。复

试阶段采用五对五对抗比赛。

2.身高 195 及以上者专业成绩加五分

- 18 -

田径专业考试内容、评分标准

1.专项测试（80%），按体育单招考试标准-田径，计算专

项分值。(体育单招考试标准网址如下：

https://www.sport.gov.cn/kjs/n23837299/c25081066/c

ontent.html)

2.50 米（10%）（男：6.9 秒 1 分，6.8 秒 2 分依次递增；

女 7.9 秒 1 分 7.8 秒 2 分依次递增）；

3.立定跳远（10%）（男：240CM 1 分，245CM 2

分依次递增 ；女： 170CM 1 分，175CM 2 分依次递增）。

- 19 -

美术专业考试内容、评分标准

本考试共分为素描和速写两个科目，都是必考科目。每科目满

分 100 分，全部采用模拟写生的考试形式。考生专业成绩按两个科

目得分之和计算，满分为 200 分。

一、考核内容：

1.素描考试：考核考生造型的基本技能，检验考生审美能力与

创造力，主要考查考生对描绘对象的整体造型、构图、比例、透视、

结构、体积、空间、质量、明暗等方面的认识、理解和表现能力。

2.速写考试：考核考生对人物形体动态的观察力、形象记忆力、

想象力和创造力，以及快速组织画面的构图能力、艺术表现力和速

写技法运用的能力。

二、考试要求：

1.科目一：静物素描（考试时间 120 分钟）

①根据命题提供的图片，用素描的方法表现规定内容；

②限用铅笔或炭笔；

③试卷内容必须符合试题要求，不得随意更改、添加或减少；

④试卷不得出现与画面无关的任何标记或文字；

⑤不得在试卷上喷涂固定液、亮光液；

⑥考试专用画纸由考场统一提供，其他工具材料自带；

⑦画板或画夹要求干净，无任何图案、图形等痕迹。

2.科目二：速写（考试时间 30 分钟）

①根据命题提供的图片，用速写的方法表现规定内容；

②限用铅笔或炭笔；

③试卷内容必须符合试题要求，不得随意更改、添加或减少；

④试卷不得出现与画面无关的任何标记或文字；

⑤不得在试卷上喷涂固定液、亮光液；

- 20 -

⑥考试专用画纸由考场统一提供，其他工具材料自带；

⑦画板或画夹要求干净，无任何图案、图形等痕迹。

抄 送：市教育局，区委办、区府办、区人大教科文卫委、区政协文教卫

体委、区教师进修学校、各街道办事处；区政府张剑辉副区长。

泉州市鲤城区教育局 2023 年 6 月 13 日印发

- 21 -